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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Создание отечественных высокоэффективных и безопасных

лекарственных препаратов – одна из важнейших задач российского

здравоохранения. В современной медицинской практике местные анестетики

используются в хирургии, травматологии, стоматологии, кардиологии, при

проведении диагностических исследований и т.д.

В Пермской государственной фармацевтической академии под

руководством профессора Панцуркина В.И. синтезирован местный анестетик

из группы замещенных амидов – анилокаин (непатентованное наименование

– бромокаин), проявляющий высокую поверхностную, инфильтрационную и

проводниковую анестезию. Структурные аналоги анилокаина – лидокаин и

тримекаин, давно использующиеся в медицинской практике, значительно

уступают ему по выраженности поверхностноанестезирующего и

антиаритмического действия. Кроме того, лидокаин обладает достаточно

высокой токсичностью, что обуславливает развитие различных осложнений

при его применении. Клинические исследования анилокаина доказали его

высокую эффективность в различных областях медицины. Ряд

лекарственных форм с анилокаином (инъекционные растворы, растворы для

наружного применения, перевязочные средства) доведены до медицинского

применения. С перспективой внедрения в медицинскую и ветеринарную

практику разработаны и другие лекарственные средства для наружного

применения: мазь, гель для проведения инструментальных вмешательств,

аэрозоль, суппозитории и пленки. В «Федеральном научном центре

трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И.

Шумакова» (г. Москва) впервые разработана первая отечественная

трансдермальная терапевтическая система местного анестетика (бромокаина)

на основе биосовместимой микроэмульсионной композиции.
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Поэтому актуальной является разработка аналитических методик для

стандартизации субстанции бромокаина, а также лекарственных форм на его

основе. В связи возрастающими требованиями к качеству активных

фармацевтических субстанций и гармонизацией ГФ РФ с ведущими

зарубежными фармакопеями требует пересмотра нормативная документация

на субстанцию анилокаина (1997 г.) с целью включения в неё современных

хроматографических методов (ВЭЖХ и ГЖХ). Кроме того, перспектива

внедрения в медицинскую и ветеринарную практику лекарственных

препаратов бромокаина определяет необходимость разработки

высокочувствительных методик его определения в биологических объектах

для проведения фармакокинетических исследований.

Цель настоящей работы – разработка методик для стандартизации

субстанции бромокаина, его трансдермальной лекарственной формы и

проведения фармакокинетических исследований с использованием

высокоэффективных хроматографических методов.

Задачи исследования:

– разработать и валидировать методику количественного определения

остаточных органических растворителей в субстанции бромокаина

методом ГЖХ на капиллярных хроматографических колонках;

– выбрать условия определения «родственных» примесей в субстанции

бромокаина методом высокоэффективной жидкостной хроматографии;

– провести исследование серийных образцов субстанции бромокаина по

показателю «Родственные примеси» и нормировать их содержание;

– разработать методику количественного определения бромокаина в

субстанции методом ВЭЖХ и провести ее валидацию;

– разработать методики количественного определения и определения

«родственных примесей» в ТТС бромокаина методом ВЭЖХ;

– разработать и валидировать методики количественного определения

бромокаина в биологических объектах (плазме крови, внутренних
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органах лабораторных животных) для фармакокинетических

исследований.

Научная новизна.

Разработана методика определения остаточных органических

растворителей в субстанции бромокаина методом ГЖХ на капиллярных

колонках.

Установлены оптимальные условия определения бромокаина,

идентифицированных (2-броманилина и N-(2-бромфенил)акриламида) и

неидентифицированных «родственных» примесей методом ВЭЖХ.

На основе метода ВЭЖХ разработаны методики для стандартизации

субстанции бромокаина и трансдермальной лекарственной формы по

показателям «Количественное определение» и «Родственные примеси».

Проведена оптимизация условий определения бромокаина в плазме

крови методом микроколоночной высокоэффективной жидкостной

хроматографии со спектрофотометрическим детектированием.

Разработан эффективный способ пробоподготовки плазмы крови к

последующему хроматографическому анализу на основе экстракции

бромокаина из биожидкости после предварительного осаждения белков

ацетонитрилом.

Практическая значимость и внедрение результатов работы.

На основании проведенных исследований разработаны и валидированы

хроматографические методики для стандартизации субстанции бромокаина

по показателям «Остаточные органические растворители», «Родственные

примеси» и «Количественное определение». Методики включены в проект

НД на субстанцию бромокаина. Апробация предлагаемых методик с

положительным результатом была проведена в химической лаборатории

Отдела контроля качества ФКП «Армавирская биофабрика» на трех сериях

субстанции (акт апробации от 20 февраля 2017 г).

Разработанные методики на основе метода ВЭЖХ для оценки

«родственных» примесей и количественного определения бромокаина в
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трансдермальных терапевтических формах включены в проект НД «ТТС

бромокаина, терапевтическая система трансдермальная, 0,05 (0,10)» (акты

внедрения от 17 февраля 2015 г, АНО «ИМБИИТ»).

Методики количественного определения бромокаина в плазме крови,

тканях и органах лабораторных животных методом микроколоночной

высокоэффективной жидкостной хроматографии использованы при

проведении доклинических фармакокинетических исследований образцов

микроэмульсионной трансдермальной терапевтической системы бромокаина

(акты внедрения от 17 февраля 2015 г, АНО «ИМБИИТ»).

Разработанные методики определения бромокаина с использованием

газовой и высокоэффективной жидкостной хроматографии используются в

учебном процессе Пермской государственной фармацевтической академии

при обучении студентов на дисциплине по выбору «Методы

инструментальной хроматографии в анализе лекарственных и наркотических

средств» (акт внедрения от 09.10.2018 г.), а также на цикле повышения

квалификации для преподавателей ВУЗов и колледжей химического профиля

«Стандартизация, подтверждение соответствия и контроль качества

лекарственных средств» (акт внедрения от 12.12.2018 г.)

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология исследования включала анализ литературных данных,

оценку актуальности работы, постановку цели и задач, выполнение

эксперимента по разработке и валидации аналитических и биоаналитических

методик на основе хроматографических методов, статистическую оценку

полученных результатов.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы

доложены на Российской научно-практической конференции студентов и

молодых ученых «Современные проблемы фармацевтической науки»,

посвященной 75-летию ПГФА (Пермь, 2012), Международной научно-

практической конференции «Роль и место медицины в обеспечении здоровья

человека в современном обществе» (Одесса, 2013), первой Всероссийской
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научно-практической конференции молодых ученых «Проблемы разработки

новых лекарственных средств» (Москва, 2013), научно-практической

конференции с международным участием «Современная фармация:

образование, наука, бизнес», посвященной 50-летию фармацевтического

факультета (Тюмень, 2014), научно-практической конференции молодых

ученых и студентов «Актуальные вопросы разработки новых лекарственных

средств» (Харьков, 2016).

Объём и структура работы. Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературы, экспериментальной части (5 глав), общих

выводов, списка литературы, включающего 162 наименования (67

источников зарубежной литературы), приложения. Работа изложена на 144

страницах машинописного текста, включает 53 таблицы, 28 рисунков и 7

страниц приложения.

Личный вклад автора. Вклад автора заключается в непосредственном

участии в планировании и реализации экспериментальных исследований,

анализе полученных данных, их статистической обработке, подготовке

публикаций, написании диссертационной работы.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в

том числе в изданиях Перечня ВАК – 3.

Связь темы диссертации с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России. Номер

государственной регистрации темы – 01.9.50 007417.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют паспорту

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия,

конкретно п. 3 – разработка новых, совершенствование, унификация и

валидация существующих методов контроля качества лекарственных средств

на этапах их разработки, производства и потребления; п. 4 – разработка

методов анализа лекарственных веществ и их метаболитов в биологических
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объектах для фармакокинетических исследований, эколого-

фармацевтического мониторинга, судебно-химической и наркологической

экспертизы.

Положения, выносимые на защиту:

– Результаты исследований по выбору условий определения остаточных

органических растворителей в субстанции бромокаина методом ГЖХ.

– Разработка и валидация методик стандартизации субстанции бромокаина

методом ВЭЖХ по показателям «Родственные примеси» и

«Количественное определение».

– Разработка и валидация методик количественного определения и

определения «родственных» примесей в ТТС бромокаина 0,05 г и 0,10 г.

– Разработка условий пробоподготовки и анализа бромокаина в

биологических объектах для фармакокинетических исследований.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Бромокаин: современное состояние и перспективы внедрения в

медицинскую и ветеринарную практику

В ПГФА осуществлен синтез и совместно с ИТХ УрО РАН доведен до

медицинского применения местный анестетик из группы замещенных

амидов - анилокаин (2-броманилид-3диэтиламинопропановой кислоты

гидрохлорид) (рис.1.1.1), проявляющий высокую поверхностную,

инфильтрационную и проводниковую анестезию [1].

Рис. 1.1.1 – Структурная формула бромокаина

Ценным свойством анилокаина является наличие

противовоспалительной и умеренной антимикробной активности, чем он

выгодно отличается от применяемых в медицинской практике местных

анестетиков. По сравнению с лидокаином анилокаин проявляет более

выраженную поверхностноанестезирующую активность при меньшей

токсичности [2,3,4]. Кроме того, анилокаин обладает преимуществом и в

выраженности антиаритмического эффекта [5]. Анилокаин прошел широкую

клиническую апробацию и показал высокую эффективность в

офтальмологии, эндоскопии, стоматологии, хирургии, неврологии и других

областях медицинской практики [2,4,6,7]. На основе анилокаина разработаны

и доведены до медицинского применения ряд лекарственных форм: 1%, 2%

инъекционные растворы, 5% раствор анилокаина для наружного применения,

мазь «Аникол» [8].

В Институте хирургии им. А.В. Вишневского РАМН разработаны

инновационные гидрогели АППОЛО® на основе полиакрилатных

гидрогелей с содержанием анилокаина и антисептика мирамистина. Гели
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«АППОЛО» и гелевые повязки «АППОЛО» успешно прошли клинические

испытания в госпиталях и ожоговых центрах и рекомендованы для лечения

воспалительных процессов кожи, защиты кожных покровов и

восстановления тканей после хирургических операций, ожогов и ран

различного происхождения [9,10].

С перспективой внедрения в медицинскую и ветеринарную практику в

ПГФА на основе анилокаина разработаны и другие лекарственные средства

для наружного применения [11,12,13]: мазь «Анилкам» для лечения раневых

процессов [14], гель «Анилогель» для обезболивания при проведении

инструментальных вмешательств [15], суппозитории для экстемпорального

изготовления и промышленного производства [16,17], пленки лекарственные

для лечения воспалительных процессов в стоматологии [18,19], аэрозоль для

обезболивания в ветеринарии.

1.2 Методы анализа амидных анестетиков в лекарственных средствах и

биоаналитических исследованиях

Местноанестезирующими средствами (местными анестетиками)

называются вещества, которые при взаимодействии с нервными волокнами и

их окончаниями способны обратимо угнетать образование и проведение по

ним нервных импульсов. Анестетики амидной группы являются более

активными по сравнению с производными сложных эфиров, что связано с

особенностями их химической структуры. Данные соединения превосходят

эфирные анестетики по времени наступления и длительности

фармакологического эффекта за счет быстрого проникновения в ткани и

продолжительной циркуляции в крови (не разрушаются эстеразами плазмы

крови). Амидные анестетики реже вызывают аллергические реакции, более

устойчивы при стерилизации и хранении [20-25].

Представителями широко применяемых в медицинской практике

амидных анестетиков являются тримекаин, лидокаин, бупивакаин,

мепивакаин, ропивакаин и артикаин (таблица 1.2.1) [26]. Тримекаин,
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лидокаин, бупивакаин, мепивакаин и ропивакаин относятся к производным

диметилфенилацетамида. Артикаин (производное тиофена) отличается по

химической структуре наличием боковой эфирной группы, что сказывается

на его фармакологической активности. Около 90 % действующего вещества

гидролизуется в кровяном русле эстеразами, что значительно снижает

степень его биотрансформации в печени. Повышенная липофильность

артикаина обусловливает его отличное проникновение внутрь нервного

волокна и больший процент связывания активной молекулы в ионном канале

[27-28].

Таблица 1.2.1 – Местные анестетики амидного типа

Структурная формула Торговые наименования

ТРИМЕКАИН

2-(Диэтиламино)-N-(2,4,6-

триметилфенил)ацетамид

(в виде гидрохлорида)

Тримекаин

Тримекаин гидрохлорид

Тримекаина раствор для инъекций

ЛИДОКАИН

(2-Диэтиламино)-N-(2,6-диметилфенил)ацетамид

(и в виде гидрохлорида)

Лидокаин

Версатис (Versatis®)

Лидокаина гидрохлорида раствор

для инъекций

Ксилокаин (Xylocaine®)

Лидокаин буфус (Lidocaine bufus)

Геликаин (Gelicain)

Динексан

Лидокаин-Виал (Lidocaine-Vial)

Лидокаина гидрохлорид 1% Браун

Луан (Luan)

Лидокаин Велфарм
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МЕПИВАКАИН

N-(2,6-Диметилфенил)-1-метил-

пиперидинкарбоксамид

(в виде гидрохлорида)

Скандонест (Scandonest)

Мепивакаин ДФ (Mepivacain DF)

Скандинибса® (Scandinibsa)

Мепивастезин (Mepivastesin)

Мепивакаин-Бинергия

РОПИВАКАИН

(S)-N-(2,6-Диметилфенил)-1-пропил-2-

пиперидинкарбоксамид

Наропин®

Ропивакаин Каби

Ропивакаин

Ропивакаина гидрохлорид

Ропивакаина гидрохлорида

моногидрат

Ропивакаин Велфарм

Ропивакаин-Бинергия

БУПИВАКАИН

1-Бутил-N-(2,6-диметилфенил)-2-

пиперидинкарбоксамид

(и в виде гидрохлорида)

БлоккоС®

Маркаин

Маркаин® Спинал

Маркаин® Спинал Хэви

Буванестин®

Бупивакаин

Бупивакаин Гриндекс

Бупивакаин Гриндекс Спинал

Анекаин

Бупивакаин-Бинергия

Бупивакаина гидрохлорид

Максикаин

Бупивакаин-Лекфарм Спинал

Хэви

БлоккоС® ХЭВИ

Бупивакаин Спинал Хэви

АРТИКАИН

4-Метил-3-[[1-оксо-2-

(пропиламино)пропил]амино]-2-

тиофенкарбоновой кислоты метиловый эфир

(в виде гидрохлорида)

Ультракаин®

Артикаин

Ультракаин® Д

Артикаина гидрохлорид

Артикаин-Бинергия
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1.2.1 Анализ амидных анестетиков в фармацевтических субстанциях и

лекарственных препаратах

Химические методы

Поскольку амидные анестетики являются гидрохлоридами, субстанции

данных соединений дают характерную реакцию на хлорид-ион с серебра

нитратом с образованием белого творожистого осадка, не растворимого при

прибавлении азотной кислоты и легко растворимого при прибавлении

раствора аммиака [29-39].

При гидролизе (кислотном, щелочном) тримекаин и лидокаин образуют

первичные амины 2,4,6-триметиланилин и 2,6-диметиланилин,

соответственно, которые вступают в реакции диазотирования и азосочетания

[40].

Тримекаин и лидокаин дают цветные реакции с солями металлов. Так

при взаимодействии основания лидокаина с раствором хлорида кобальта

образуется голубовато-зеленый осадок [29], тримекаин с раствором ацетата

меди дает зеленое окрашивание [40].

Также в качественном анализе используются реакции окисления: при

нагревании тримекаина с реактивом Марки образуется красное окрашивание,

после добавления воды появляется голубая флюоресценция [40].

Европейская фармакопея рекомендует для установления подлинности

лидокаина в субстанции использовать реакцию окисления азотной кислотой

концентрированной. После выпаривания остаток охлаждают и растворяют в

ацетоне. При добавлении спиртового раствора калия гидроксида развивается

зеленая окраска [30].

Цветные реакции также используются при испытании на чистоту.

Родственная примесь лидокаина 2,6-диметиланилин в субстанции

определяется по реакции с п-диметиламинобензальдегидом [40].

Химические реакции лежат и в основе методов количественного

определения в субстанциях анестетиков.
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Для количественного определения субстанции лидокаина (основания)

Российская и Европейская фармакопеи предлагают неводное

ацидиметрическое титрование хлорной кислотой. Точку эквивалентности

определяют потенциометрически [29,30]. В субстанциях гидрохлоридов

лидокаина, мепивакаина, ропивакаина и бупивакаина количественное

определение проводят алкалиметрическим титрованием, используя 0,1 М

раствор натрия гидроксида (потенциометрическое установление точки

эквивалентности) [30-33].

Фармакопея США для количественного определения в субстанциях

гидрохлоридов мепивакаина, бупивакаина рекомендует использовать

ацидиметрическое неводное титрование хлорной кислотой в среде ледяной

уксусной кислоты (индикатор – кристаллический фиолетовый) [36,38], для

гидрохлоридов артикаина и ропивакаина – потенциометрическое

алкалиметрическое титрование [37,39].

Методы физического и физико-химического анализа

В качестве метода идентификации современными фармакопеями

широко используется определение температуры плавления веществ. Так

для субстанций лидокаина и лидокаина гидрохлорида температуру плавления

определяют без предварительного высушивания. Гидрохлориды бупивакаина

и мепивакаина переводят в основания путем экстракции эфиром из

щелочных растворов, после удаления органического растворителя измеряют

температуры плавления экстрагированных оснований [31,32].

ИК-спектрометрия является фармакопейным методом анализа

лекарственных средств, основанным на поглощении ИК излучения

молекулами вещества, в результате чего молекулы переходят на более

высокий колебательный уровень. Поскольку молекула имеет

индивидуальный колебательный спектр, метод ИК-спектрометрии

используется для идентификации большинства фармацевтических

субстанций [41,42]. ИК-спектрометрия применяется для доказательства
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подлинности субстанций лидокаина, мепивакаина, бупивакаина, ропивакаина

и артикаина. ИК спектры, снятые в диске с калия бромидом, должны

соответствовать спектрам стандартных образцов [29-39].

Спектрофотомерия в ультрафиолетовой и видимой областях

спектра

Спектрофотометрические методы находят широкое применение в

анализе лекарственных средств, благодаря доступности, относительной

дешевизне, простоте использования, экспрессности. Данные методы

достаточно универсальны, поскольку большинство лекарственных средств в

своей структуре содержат хромофорные группы, обуславливающие

поглощение электромагнитного излучения в УФ и видимой областях спектра

[43,44].

Наиболее простым в реализации является метод прямой

спектрофотомерии по собственному светопоглощению веществ на

предварительно выбранных аналитических длинах волн. Он используется в

фармацевтическом анализе для доказательства подлинности, чистоты и

количественного определения. Метод спектрофотомерии применим для

определения двух и более активных компонентов в составе сложных

препаратов без их предварительного разделения. В случае перекрывающихся

спектров поглощения индивидуальных соединений используют метод

Фирордта [66,67], включенный в Государственные Фармакопеи многих


[…]


температурных условий в течение разных временных интервалов.

Исследованы следующие виды стабильности:

– краткосрочная стабильность бромокаина в биологическом образце при

комнатной температуре (12 часов);

– стабильность бромокаина в плазме крови после трех циклов заморозки –

разморозки);

– стабильность образца после пробоподготовки при комнатной температуре

(5 часов);

– стабильность при хранении биологического образца в замороженном виде

при температуре - 40 ° С (срок хранения - 6 месяцев);

Стабильность изучали на контрольных образцах качества с

концентрацией бромокаина 39 и 1404 нг/мл. Результаты сравнивали с

результатами анализа свежеприготовленных образцов контроля качества.
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На их основе рассчитывали нормализованный модуль разницы по

формуле:

%100,%
1

12

С

СС
, где

С2 – средняя концентрация бромокаина в образце после хранения,

С1 – средняя концентрация бромокаина в свежеприготовленном образце.

Полученные данные по стабильности представлены в таблицах 6.1.6 – 6.1.9.

Таблица 6.1.6 – Данные по стабильности бромокаина в плазме крови

(краткосрочная стабильность бромокаина в биологическом образце)

Условия хранения Номинальные концентрации,

39 нг/мл 1404 нг/мл

Рассчитанные концентрации (нг/мл)

Хранение образцов при

комнатной температуре и

дневном свете без

пробоподготовки в

течение 12 часов

31 1321

37 1359

29 1308

35 1364

30 1318

35 1320

Среднее значение 32,83 1331,67

Стандартное отклонение 3,25 23,62

Коэффициент вариации, % 9,90 1,77

Нормализованный модуль

разницы значений

концентраций до и после

хранения, %

15,82 5,16

Таблица 6.1.7 – Данные по стабильности бромокаина в плазме крови

(3 цикла заморозки/разморозки)

Условия хранения Номинальные концентрации,

39 нг/мл 1404 нг/мл

Рассчитанные концентрации (нг/мл)

3 цикла заморозки/разморозки 32 1351

35 1391

32 1382

37 1341

31 1399

34 1320

Среднее значение 33,5 1364,00

Стандартное отклонение 2,26 31,34

Коэффициент вариации, % 6,74 2,30

Нормализованный модуль

разницы значений концентраций

до и после хранения, %

14,10 2,85

107

Таблица 6.1.8 – Данные по стабильности бромокаина в плазме крови

после пробоподготовки (при комнатной температуре 5 часов)

Условия хранения Номинальные концентрации,

39 нг/мл 1404 нг/мл

Рассчитанные концентрации (нг/мл)

После пробоподготовки при

комнатной температуре

(5 часов)

36 1376

34 1421

36 1435

39 1398

41 1420

35 1428

Среднее значение 36,83 1413,00

Стандартное отклонение 2,64 21,98

Коэффициент вариации, % 7,17 1,56

Нормализованный модуль

разницы значений концентраций

до и после хранения, %

5,56 0,64

Таблица 6.1.9 – Данные по стабильности бромокаина в плазме крови

(хранение при температуре - 40 °С, 6 месяцев)

Условия хранения Номинальные концентрации,

39 нг/мл 1404 нг/мл

Рассчитанные концентрации (нг/мл)

Хранение при температуре

- 40°С (6 месяцев)

37 1345

33 1410

38 1353

42 1368

36 1402

43 1349

Среднее значение 38,17 1371,17

Стандартное отклонение 3,76 28,20

Коэффициент вариации, % 9,86 1,96

Нормализованный модуль

разницы значений концентраций

до и после хранения, %

2,13 2,06

Установлено, что бромокаин стабилен в плазме крови при длительном

хранении при температуре -40 °С. Изолированный бромокаин устойчив после

проведения пробоподготовки в течение 5 часов.

Однако, в малых концентрациях соединение неустойчиво при

повторных циклах заморозки – разморозки и при хранении образцов плазмы

при комнатной температуре. Нормализованный модуль разницы концентраций

превысил рекомендованные для этого вида исследований 15 % [159-161].
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 Полученные данные по стабильности соединения в плазме должны

учитываться при планировании фармакокинетических исследований

лекарственных форм с бромокаином.

Разработанная нами методика использована при исследовании

фармакокинетики микроэмульсионной ТТС бромокаина на лабораторных

животных (кроликах). На рисунке 6.1.4 представлены хроматограммы

извлечений из крови кролика через 5 минут после внутривенного введения 2 %

раствора бромокаина (измеренная концентрация бромокаина – 70 мкг/мл) и

через 16 часов после нанесения ТТС 0,10 (концентрация бромокаина – 180

нг/мл).

а)

б)

Рисунок 6.1.4 – Хроматограммы извлечений из крови кролика

а) через 5 минут после внутривенного введения

б) через 16 часов после нанесения ТТС 0,10
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6.2 Определение бромокаина в органах лабораторных животных

Предложенные условия ВЭЖХ были апробированы нами и на

извлечениях из модельных смесей органов лабораторных животных.

Исследовались фрагменты кожи с подкожными тканями, а также

органы, обеспечивающие элиминацию лекарственных веществ (печень и

почки). Для приготовления модельных смесей ткани и органы животных

гомогенизировали, добавляли 1 мг бромокаина и оставляли на 6 часов при

комнатной температуре.

Для изолирования бромокаина из биологических объектов

использовали методику, разработанную для целей химико-

токсикологического анализа [117]. Нами проведена оценка эффективности

изолирования бромокаина из указанных объектов.

Для этого модельную смесь заливали 30 мл ацетонитрила,

подкисленного 10 % раствором хлористоводородной кислоты до рН 2 по

универсальному индикатору. Настаивание производили при перемешивании

на шейкере в течение 30 минут. Надосадочную жидкость сливали,

биологический материал еще дважды экстрагировали подкисленным

ацетонитрилом порциями по 15 мл. Ацетонитрильные извлечения

объединяли и центрифугировали при 3000 об/мин в течение 10 минут.

Центрифугат переносили в делительную воронку, рН раствора доводили до

10-11 по универсальному индикатору с помощью раствора аммиака

концентрированного. Проводили двукратную экстракцию петролейным

эфиром порциями по 10 мл, время каждой экстракции – 5 минут. Эфирные

экстракты фильтровали через бумажный фильтр с безводным натрия

сульфатом. Полученный экстракт испаряли в токе теплого воздуха до сухого

остатка, который растворяли в 2 мл 0,01 М раствора хлористоводородной

кислоты. Извлечение центрифугировали при 10 000 об/мин в течение 5

минут. Супернатант отбирали и исследовали методом ВЭЖХ.

Количественное определение бромокаина проводили методом внешнего
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стандарта (стандартный раствор бромокаина с концентрацией 100 мкг/мл).

Результаты исследования по эффективности извлечения бромокаина из

модельных смесей представлены в таблице 6.2.1.

Таблица 6.2.1 – Эффективность извлечения бромокаина из

биологических объектов (модельных смесей)

№

опыта

Степень извлечения, %

Кожа Почки Печень

1 72,77 84,92 76,13

2 68,75 87,10 80,53

3 75,20 81,22 82,62

4 70,15 79,82 78,92

5 76,49 86,38 75,30

6 70,93 81,12 82,90

X ср. 72,38 83,43 79,40

SD 3,01 3,09 3,21

RSD 4,16 3,70 4,04

Установлено, что при использовании данной методики извлекается

более 70 % бромокаина, внесенного в модельную смесь [162] .

Методика была апробирована на лабораторных животных (крысах)

после фиксации трансдермальной терапевтической системы (ТТС) с

бромокаином. Через 6, 12 и 24 ч после нанесения лекарственной формы

животных умерщвляли цервикальной дислокацией позвоночника, после чего

отбирали фрагменты кожи с подкожными тканями, извлекали печень и

почки. После гомогенизации биологических объектов производили

изолирование бромокаина и анализ извлечений методом ВЭЖХ в условиях,

описанных в п. 6.1. Параллельно исследовали органы контрольной группы

животных (без нанесения ТТС), а также стандартный раствор бромокаина с

концентрацией 10 мкг/мл.

На рис. 6.2.1 представлены примеры хроматограмм извлечений из

биологических объектов животных после нанесения ТТС.
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а)

б)

Рисунок 6.2.1 – Хроматограммы извлечений из биообразцов крысы

а) кожи (через 24 часа после нанесения ТТС 0,05)

б) почек (через 24 часа после нанесения ТТС 0,10)

Время удерживания бромокаина на хроматограммах извлечений

соответствует времени удерживания вещества на хроматограмме

стандартного раствора. На хроматограммах извлечений органов животных

контрольной группы отсутствовали пики на времени удерживания

бромокаина.

Таким образом, в ходе проведенной апробации была доказана

специфичность разработанных хроматографических условий для анализа

бромокаина в извлечениях из органов и тканей лабораторных животных и их

пригодность для использования в фармакокинетических исследованиях.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 мин

0.608 AU 80 %

210nm

Насос В

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 мин

0.0544 AU 80 %

210nm

Насос В

Бромокаин

Бромокаин
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 6

1. Разработаны условия определения бромокаина в плазме крови методом

микроколоночной высокоэффективной жидкостной хроматографии со

спектрофотометрическим детектированием. Установлено, что

градиентное элюирование подвижной фазой состава: 0,1% раствор

трифторуксусной кислоты – ацетонитрил обеспечивает высокую

специфичность определения бромокаина и позволяет отказаться от

использования ион-парных реагентов.

2. Предложен эффективный способ пробоподготовки плазмы крови к

последующему хроматографическому анализу на основе экстракции

бромокаина из биожидкости после предварительного осаждения белков

ацетонитрилом. Данный способ предполагает работу с малыми

количествами пробы (объем плазмы – 0,5 мл), что позволяет использовать

его в фармакокинетических исследованиях на лабораторных животных.

3. Валидационная оценка разработанной методики показала высокую

чувствительность методики (НПКО 40 нг), линейность, правильность и

воспроизводимость получаемых результатов.

4. Изучена стабильность бромокаина в образцах плазмы крови.

Установлено, что бромокаин стабилен в плазме крови при длительном

хранении при температуре – 40 °С (6 месяцев), а также в течение 5 часов

после пробоподготовки.

5. В условиях модельного эксперимента изучена эффективность извлечения

бромокаина из органов и тканей лабораторных животных (кожа, почки,

печень). Степень экстракции из биологических объектов составила более

70 %. Установлено, что разработанные хроматографические условия

определения бромокаина в плазме крови специфичны и для извлечений из

органов животных.

6. Разработанные методики использованы при исследовании

фармакокинетики микроэмульсионной ТТС бромокаина на лабораторных
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животных (кроликах, крысах). Показана возможность их применения

для количественного определения бромокаина на этапе доклинических и

клинических фармакокинетических исследований препаратов

бромокаина.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Разработана и валидирована методика количественного определения

остаточного органического растворителя ацетона в субстанции

бромокаина методом ГЖХ на капиллярной колонке HP-FFAP с

использованием внутреннего стандарта. Для извлечения аналитов из

водных растворов для дальнейшего анализа методом ГЖХ/ПИД

предложен современный вариант статической парофазной экстракции.

2. Выбраны условия определения идентифицированных (2-броманилина и

N-(2-бромфенил)акриламида) и неидентифицированных «родственных»

примесей методом обращенно-фазной ВЭЖХ со

спектрофотометрическим детектированием в субстанции бромокаина.

Проведена валидация методики количественного определения

идентифицированных «родственных примесей» по показателям

специфичность, линейность, правильность и прецизионность.

3. По результатам исследования серийных образцов субстанций

установлены нормы содержания примесей: 2-броманилина – не более

0,01%; N-(2-бромфенил)акриламида – не более 0,10 %; единичной

неидентифицированной примеси с относительным временем

удерживания 1,9 по бромокаину – не более 0,10 %; любой другой

примеси – не более 0,10 %; общее содержание примесей – не более 0,50%.

4. Разработана и валидирована методика количественного определения

бромокаина в субстанции методом ВЭЖХ с использованием рабочего

стандартного образца.

5. Разработаны и валидированы хроматографические методики оценки

качества трансдермальной терапевтической системы бромокаина по

показателям «Количественное определение» и «Родственные примеси».

Полученные в процессе валидации результаты соответствуют критериям

приемлемости и подтверждают пригодность методик заявленному

назначению.

6. Для целей изучения фармакокинетики разработаны условия определения
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бромокаина в плазме крови методом градиентной микроколоночной

высокоэффективной жидкостной хроматографии со

спектрофотометрическим детектированием. Предложен эффективный

способ пробоподготовки плазмы крови к последующему

хроматографическому анализу на основе экстракции бромокаина из

биожидкости после предварительного осаждения белков ацетонитрилом.

В ходе валидации биоаналитической методики оценены специфичность

условий, линейность, правильность и воспроизводимость получаемых

результатов, а также стабильность бромокаина в образцах плазмы крови.

Установлено, что разработанные хроматографические условия являются

специфичными и для анализа бромокаина в извлечениях из органов

лабораторных животных.
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