О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Сабирзянова Д.Р. «Разработка хроматографических методик для стандартизации субстанции бромокаина, его трансдермальной лекарственной формы и проведения биоаналитических исследований», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Одной из задач в стратегии развития российского здравоохранения, реализуемой, в том числе, в рамках государственной программы «Развитие фармацевтической и медицинской промышленности», является импортзамещение лекарственных средств, направленное на увеличение доли лекарственных средств отечественного производства.

Одним из примеров успешной реализации указанной выше задачи, являются работы сотрудников Пермской государственной фармацевтической академии, синтезировавших местный анестетик из группы замещенных амидов – анилокаин (непатентованное наименование – бромокаин). В «Федеральном научном центре трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова» (г. Москва) впервые разработана первая отечественная трансдермальная терапевтическая система местного анестетика (бромокаина) на основе биосовместимой микроэмульсионной композиции. В связи с этим актуальной является разработка аналитических методик для стандартизации субстанции бромокаина, а также лекарственных форм на его основе.

Научная новизна заключается в том, что впервые разработана методика определения остаточных органических растворителей в субстанции бромокаина методом ГЖХ на капиллярных колонках. С использованием метода ВЭЖХ разработаны методики для стандартизации субстанции бромокаина и трансдермальной лекарственной формы по показателям «Количественное определение» и «Родственные примеси». Проведена оптимизация условий определения бромокаина в плазме крови методом микроколоночной высокоэффективной жидкостной хроматографии со спектрофотометрическим детектированием. Разработан эффективный способ пробоподготовки плазмы крови к последующему хроматографическому анализу на основе экстракции бромокаина из биожидкости после предварительного осаждения белков ацетонитрилом.

Теоретическое значение проведенного диссертационного исследования заключается в расширении представлений о способах изолирования, разделения и идентификации нового лекарственного средства.

В практическом плане результаты исследований имеют ещё большее значение, поскольку являются необходимым этапом в процессе внедрения средства в медицинскую и ветеринарную практику.

Использованные в работе современные физико-химические методы исследования, методы статистического анализа экспериментальных данных и их всесторонний анализ, дают основание судить о достоверности и обоснованности научных положений и выводов, представленных автором.

Автореферат изложен логично, в полной мере раскрывает содержание работы, иллюстрирован таблицами и рисунками.

В целом, считаю, что исследование Сабирзянова Д.Р. является самостоятельно выполненным, законченным научным трудом и имеет важное значение как для теоретической медицины, так и практического здравоохранения.

Содержание автореферата дает полное представление о выполненной работе и позволяет сделать заключение, что по своей актуальности, объему выполненных исследований, научно-методическому уровню, теоретической и практической значимости диссертация Сабирзянова Дениса Робертовича «Разработка хроматографических методик для стандартизации субстанции бромокаина, его трансдермальной лекарственной формы и проведения биоаналитических исследований» отвечает требованиям пунктов 9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (с учетом изменений, внесенных в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Заведующий кафедрой фармации
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»,
доктор химических наук (02.00.06 - высокомолекулярные соединения),
профессор

Раднаева Лариса Доржиевна

670000, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, д. 24 «а»
Тел.:8(3012) 44-82-55
e-mail: radld@mail.ru
http://www.bsu.ru/

«10» 10 2019 г.

Общий отдел
Правильность подписи _____ Раднаева Л. Д.
заверяю
« 10 » 10 2019 г.